
 

 

 

 

 

 

Stanowisko specjalnych sprawozdawców ONZ w sprawie brytyjskiej ustawy o 

obywatelstwie i granicach podważającej prawa ofiar handlu ludźmi i współczesnego 

niewolnictwa. 

 

 

GENEWA (14 stycznia 2022 r.)  ̶  Eksperci ONZ ds. praw człowieka* wyrazili głębokie 

zaniepokojenie ustawą o obywatelstwie i granicach Wielkiej Brytanii, która, jak stwierdzili, 

narusza zobowiązania kraju wynikające z prawa międzynarodowego. 

Przyjęcie ustawy mogłoby zaburzyć ochronę praw człowieka ofiar handlu ludźmi, a w 

szczególności dzieci. Zwiększa ryzyko bycia wykorzystanym, na które narażeni są wszyscy 

migranci i osoby ubiegające się o azyl i może prowadzić do poważnych naruszeń praw 

człowieka. 

„Projekt ustawy nie uznaje obowiązku rządu do zapewnienia ochrony dzieciom migrantów i 

ubiegających się o azyl, a także znacznie zwiększa ryzyko bezpaństwowości, naruszając przy 

tym prawo międzynarodowe” – powiedziała Siobhán Mullally, Specjalny Sprawozdawca ONZ 

ds. handlu ludźmi, w szczególności kobietami i dziećmi. 

Eksperci stwierdzili, że projekt ustawy stoi w sprzeczności ze zobowiązaniami Wielkiej 

Brytanii wynikającymi z międzynarodowych regulacji dotyczących praw człowieka i prawa 

dotyczącego uchodźców, naruszając podstawową ochronę praw człowieka w społeczeństwach 

demokratycznych i zwiększając ekspozycję na zagrożenia wśród osób bezbronnych. 

Prawo do ubiegania się o azyl i korzystania z niego jest podstawowym prawem człowieka. W 

przypadku uchwalenia ustawy pojawiłaby się możliwość karania migrantów i osób 

ubiegających się o status uchodźcy, naruszając zasadę niekaralności oraz dyskryminując różne 



kategorie osób ubiegających się o azyl. Byłaby to praktyka stojąca w sprzeczności z przepisami 

prawa międzynarodowego. 

Eksperci podkreślają również szczególne zagrożenia jakie niesie ze sobą ustawa dla kobiet 

uchodźców i migrantek. Zgodnie z tą ustawą kobiety, które doświadczyły przemocy ze względu 

na płeć, mogą zostać odesłane z Wielkiej Brytanii, zamiast poszukiwać możliwości 

zagwarantowania sobie bezpieczeństwa. 

„Powtarzanym publicznym oświadczeniom rządu na temat zwalczania handlu ludźmi i 

współczesnego niewolnictwa muszą towarzyszyć konkretne działania, w celu zapewnienia 

jednakowej ochrony praw wszystkich ofiar handlu ludźmi i współczesnego niewolnictwa, bez 

dyskryminacji” – jak twierdzą eksperci.  

„Jesteśmy zaniepokojeni, że ustawa zwiększy możliwość arbitralnego pozbawienia 

obywatelstwa, które ma burzliwą historię zakorzenioną w rasizmie i dyskryminacji oraz 

zwiększy ryzyko bezpaństwowości. Ustawa instrumentalizuje kwestie bezpieczeństwa 

narodowego, zwiększając ryzyko dyskryminacji i poważnych naruszeń praw człowieka, w 

szczególności wobec mniejszości, migrantów i uchodźców. Wzywamy rząd Wielkiej Brytanii 

do zaniechania proponowanych rozwiązań.” 

W listopadzie eksperci wysłali list do rządu Wielkiej Brytanii, przedstawiając szereg obaw 

związanych z ustawą. Pełny tekst listu znajduje się tutaj. 

 

*Eksperci: Siobhán Mullally, Specjalny Sprawozdawca ds. handlu ludźmi w szczególności 

kobietami i dziećmi; Felipe González Morales, Specjalny Sprawozdawca ds. praw człowieka 

migrantów; Fionnuala Ní Aoláin, Specjalny Sprawozdawca w sprawie propagowania i ochrony 

praw człowieka w warunkach walki z terroryzmem; Tomoya Obokata, Specjalny 

Sprawozdawca zajmujący się współczesnymi formami niewolnictwa, w tym jego przyczynami 

i skutkami. Stanowisko poparte przez Reem Alsalem, Specjalnego Sprawozdawcę ds. 

przemocy wobec kobiet, jej przyczyn i konsekwencji. 

Specjalni Sprawozdawcy i Grupy Robocze są częścią tzw. Procedur Specjalnych Rady Praw 

Człowieka ONZ. Procedury Specjalne, to ogólna nazwa niezależnych mechanizmów ustalania 

faktów i monitorowania praw człowieka, które odnoszą się do sytuacji w konkretnych krajach 

lub do kwestii tematycznych we wszystkich częściach świata. Eksperci w ramach procedur 

specjalnych pracują na zasadzie wolontariatu – nie są pracownikami ONZ i nie otrzymują 
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wynagrodzenia za swoją pracę. Są niezależni od jakiegokolwiek rządu lub organizacji i służą 

we własnym imieniu. 

Aby uzyskać więcej informacji możliwy jest kontakt z Clarą Pascual de Vargas (clara.pascual 

de vargas@un.org) lub w przypadku pytań ze strony mediów dotyczących innych niezależnych 

ekspertów ONZ odpowiadają: Jeremy Laurence (+ 41 79 444 7578 / jeremy.laurence@un.org) 

lub Renato Rosario De Souza (renato.rosariodesouza@un.org) 

Wiadomości związane z niezależnymi ekspertami ONZ ds. praw człowieka można również 

śledzić na Twitter@UN_SPExperts. 
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